
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.220 DEL 15-12-2020

Il Segretario Comunale Matelica, li 29-12-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO MIBACT PER L'ACQUISTO DI UN
OPERA PITTORICA DELL'ARTISTA CARLO REA DA DESTINARE
ALLA VALORIZZAZIONE DELLA PINACOTECA CIVICA.
PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventi il giorno  quindici del mese di dicembre alle ore 12:30,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

Falzetti Graziano ASSESSORE A

Boccaccini Maria ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo -
Direzione Generale Creatività Contemporanea - nell'ambito del Piano per l'Arte
contemporanea 2020
- ha emanato un Avviso pubblico per la selezione di proposte per l'acquisizione, la
produzione, la valorizzazione di opere della creatività contenmporanea nelle collezioni
pubbliche italiane, in attuazione dell'art. 3 della Legge 23 febbraio 2001, n. 29;
- ha indetto una selezione pubblica per il finanziamento di proposte di acquisizione,
produzione e valorizzazione di opere d'arte contemporanea italiana e internazionale,
finalizzata all'incremento delle collezioni pubbliche italiane , presentate da musei,
parchi archeologici e luoghi della cultura pubblici italiani (statali, regionali, provinciali
e civici);
- ha predisposto finanziamenti da concedersi sulla base di una graduatoria di merito dei
progetti presentati per l'incremento di collezioni di arte contemporanea a sostegno dei
musei e dei luoghi della cultura pubblici, mediante l'acquisizione di opere di artisti
viventi o la cui esecuzione risalga a meno di 50 (cinquanta) anni;
- le proposte  progettuali selezionate saranno finanziate al 100%;

CONSIDERATO che la Pinacoteca civica Raffaele Fidanza del Comune di Matelica:
- ospita anche una sezione dedicata all'arte contemporanea, nella quale è possibile
ammirare le opere, su carta e ceramica, donate dall'artista matelicese Paolo Gubinelli,
nonché le opere della pittrice Maria Giuditta Cristofanetti in Boldrini, in arte Dafne e
dell'artista matelicese Diego Pettinelli;
- presenta una specifica coerenza interna nella la sezione dedicata all'arte
contemporanea caratterizzata da artisti fortemente legati al tessuto culturale matelicese,
che questa Amministrazione ha intenzione di mantenere;
- sebbene sia attualmente chiusa al pubblico per i danni causati dal sisma 2016,
l'imminente realizzazione dei lavori di riparazione permetterà una sua riapertura entro
l'anno;
- l'acquisizione di un'opera di un artista contemporaneo legato alla città permetterebbe
di mantenere la coerenza della;

CONSIDERATO altresì che l'artista Carlo Rea è disponibile a vendere l'opera “
FERRUM" realizzata tra il  2017 ed il  2018 e già esposta a Londra in occasione della
Mostra Personale “Forms and Harmonies” per la Galleria Tornabuoni London nel
dicembre 2018. Trattasi di un dittico delle dimensioni complessive di cm. 290 X 200 -
Dittico dimensioni ambientali 145 x 200 X 2 - costituito da Terracotta applicata su
lamiera di ferro, tela di garza e colla su tela;

VALUTATO che l'opera in parola:
-  è coerente con la raccolta di opere presenti nella sezione contemporanea della
Pinacoteca civica in quanto dopo il sisma del centro Italia del 2016, l'autore ha spostato
il suo studio e la sua attività a Matelica, diventando uno dei punti di riferimento per
l’arte contemporanea in città e non solo e che la sua ricerca così legata alla natura e alla
manualità, si sposa perfettamente con lo spirito artigianale, agricolo e pure industriale
del nostro territorio, in quanto le  terre che utilizza, le terrecotte impastate con le mani,
la sensibilità musicale che mette nelle sue composizioni informali, sono il frutto del suo
stare tra le terre d’Appennino e la sua ricerca di interagire con questo territorio;
- in base al parere dell'esperto d'arte Dott. Alessandro Del Priori ha maggiore
ripondenza ai requisiti previsti dal bando rispetto ad altre produzioni di artisti legati al



territorio e attualmente presenti sul mercato e dunque ha maggiori possibilità di essere
finanziata;

VISTO il rilevante interesse culturale dell'acquisizione;

VALUTATO che l'acquisizione potrà avvenire sono nel caso in cui l'intero costo sarà
finanziato dall'eventuale contributo ammesso a finanziamento con il presente bando del
MIBACT;

RITENUTO necessario approvare la proposta progettuale per l'acquisizione e la relativa
valorizzazione dell'opera da allegare alla domanda di ammissione al finanziamento per
poter partecipare al bando (allegato A) e da inviare urgentemente al Ministero entro la
data di scadenza prevista per le ore 12:00 del 18-12-2020 ;

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 che qualifica la Giunta come organo di governo e
come tale deputato ad esercitare funzioni di indirizzo politico-amministrativo ex art. 3
del D. Lgs. 29/1993;

 PROPONE

- per tutte le motivazioni sopra espresse che costituiscono parte integrante e sostanziale
del presente deliberato,

a) di approvare la proposta progettuale allegata che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

b) di demandare al Sindaco in qualità di rappresentante legale dell'Ente la firma del
Domanda di ammissione al finanziamento e della relativa proposta progettuale;

c) di dare atto che la realizzazione dell'acquisizione dell'opera ed il progetto di
valorizzazione, anche rimodulati, potranno avvenire sono nel caso in cui il costo sia
interamente ammesso al  contributo MIBACT previsto dal bando in premessa;

che l'acquisizione potrà avvenire sono nel caso in cui l'intero costo sarà finanziato
dall'eventuale contributo ammesso a finanziamento con il presente bando del MIBACT;

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la
correttezza dell'azione amministrativa:

                                                 La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

Matelica, lì  15.12.2020                                             f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49, comma 1̂, e
147 bis, comma 1̂, del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile  in quanto
il presente provvedimento non  produce effetti sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell'Ente.

                                                 La  Responsabile del Settore Servizi Finanziari



Matelica, lì   15.12.2020                     f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

                                             La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi

Matelica, lì   15.12.2020                                f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, con separata e palese votazione, ad unanimità di voti
favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 2533,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 29-12-2020 al 13-01-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 14-01-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


